
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari – Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

Per il servizio di noleggio apparecchiatura multifunzione per la sede di 

Bari della DR Puglia e Basilicata per la durata di mesi 6 (sei). 

CIG: Z563A10117. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data in data 26 novembre 2021 con condizioni 

recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 

2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

VISTA la determinazione n.96 del 17 dicembre 2021 prot. n. 2021/22398/DIR 

con la quale è stata attribuita, tra l’altro, alle strutture territoriali la competenza 

in materia di approvvigionamento, gare e contratti di cui all’art. 2 del citato 

provvedimento per il soddisfacimento dei fabbisogni di acquisto di beni e 

servizi della Direzione Regionale; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 20 del 29 luglio 2021; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con il quale le Stazioni 

Appaltanti nominano nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0003036.22-02-2023.U



2 
 

VISTO altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, 

recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»; 

DATO ATTO CHE: 

- È in scadenza l’attuale contratto per il servizio di noleggio dell’apparecchiatura 

multifunzione Kyocera presente nella sede di Bari, stipulato sul portale 

www.acquistinretepa.it, con n. Ordine 4758626, per la durata di 48 mesi e con 

naturale scadenza 01.03.2023; 

- Sul Portale www.acquistinretepa.it esiste una Convenzione “Noleggio 

Multifunzione 1” il cui soggetto aggiudicatario è risultato essere Canon S.p.A.; 

- La Guida alla Convenzione appena richiamata contempla tempi di consegna di 

20 (venti) giorni lavorativi a partire dal mese successivo rispetto alla sottoscrizione 

del contratto; 

- Contattata preliminarmente, la Società Canon S.p.A. ha comunicato un fisiologico 

ritardo nelle consegne delle apparecchiature, dovuto principalmente dalla 

mancanza di materie prime e di disponibilità di componenti elettronici, di ulteriori 

30 (trenta) giorni lavorativi oltre quanto stabilito nel Disciplinare; 

- questa ulteriore dilazione differirebbe la data di consegna dell’apparecchiatura 

multifunzione (e quindi l’avvio del servizio) almeno sino ai primi giorni di maggio, 

obbligando la Direzione Regionale a privarsi del servizio per un periodo non 

compatibile con tempi ed esigenze d’ufficio; 

- Su richiesta dell’ufficio, la Kyocera Document Solution Italia S.p.A. ha offerto la 

possibilità di stipulare un nuovo contratto della durata di 6 mesi, proseguendo 

nell’utilizzo dell’apparecchiatura locata in scadenza, già fisicamente presente in 

sede (apparecchiatura TASKalfa4052ci – matricola W2N8Z35652); 

- Il canone proposto, e relativo alla fascia di produttività ALTA, per la durata 

contrattuale di 6 mesi, è di € 323,20/trim. oltre iva come per legge, per una spesa 

totale pari ad € 646,40 (euro Seicentoquarantasei/40) oltre IVA come per legge; 

- la suddetta spesa trova copertura sul budget 2023 della Direzione Regionale 

Puglia e Basilicata, segnatamente nel capitolo di spesa “3901 – Budget Agenzia 

“, con riferimento allo specifico macroconto FD0240 (servizi, gestione e 

manutenzione immobili); 

- per la parte residua della fornitura sarà cura della scrivente rappresentare il 

fabbisogno necessario per il completamento ricadente negli esercizi successivi. 

Per tutto quanto innanzi esposto 

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



3 
 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento Pietro Laviola, il quale, in 

relazione all’insussistenza di conflitti nonché all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) ha rilasciato 

dichiarazione ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 che si allega alla presente; 

- di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto al Funzionario 

Vincenzo Campanella;  

- di autorizzare alla sottoscrizione del servizio per la durata di 6 mesi (sei) dal 

02/03/2023 al canone €323,20/trimestre oltre IVA come per legge; 

- di procedere alla stipula di un nuovo contratto con Kyocera Document Solution 

S.p.A. per il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione per un periodo pari a 

durata di 6 (sei) mesi, mediante scambio di lettere commerciali in modalità 

elettronica. 

- Che siano disposte le pubblicazioni di legge. 

 

Il Direttore Regionale 
Antonio Ottavio Ficchì 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento: Pietro Laviola 

 

 

 

 

Il Vicedirettore: Antonio Bino 

 

 

 

Allegati: 

Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis L.241/90_LAVIOLA 

LAVIOLA PIETRO
2023.02.22 09:50:42

CN=LAVIOLA PIETRO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BINO ANTONIO
2023.02.22 10:14:40

CN=BINO ANTONIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO
2023.02.22 10:37:44

CN=FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


